Noverint singuli, qualiter, cum necessitudo et opus postularent eligere Milites et bellum inire pro rumpenda conuentione facta cum Rege Franciae et manutenenda nostra uetustissima libertate (quam nostri ueteres magnis laboribus et sparsione sanguinis parti sunt). Vicinitas Sely elegerit Janetum feista in militem et Vicinitas Syluaplana eundem etiam elegerit. In ea tunc differentia aliquamdiu uersantes, tandem Vicinitas Sely siue conuici dictae Vicinitatis dederunt optionem Janeto ut eae parti siue Vicinitati, quam malueret, se coniungeret et reduceret, accepta ergo optione respondet, quod iam habitaret Syluaplanam et ideo uelle cum illis de Syluaplana proficisci, praesentibus Joanne zun, andrea gaudenty Vrsae, Joanne sauet conuicis de Syluaplana, Joanne mur, Antonio Zaff, Joanne melcher, conuicis de Selio et Nutto paulo Nuncio Communis.

In quella occasiun ün tschert nummer da guerriers valurus, per piglier curaschi, eiran ieus in chesa del nuder e vaivan bavieu diversas fraclas dal bun. Que eiran Joannes Afra, Joannes Josch, Joannes Stampa, Mathias Afra, Thomas Bledar, Joannes Arinot, parcifal zanbrun, Jacobus muoz, tuotts da Zuoz, e Nuot pernisch da Madulain. Cur cha que as trattaiva da pajer, schi üngün nun vaiva rapps. Ma Joannes Afra prastett garanzia. Ed il nuder as cuntantett e pigliett buna nota nel protocoll.

Nel 1591, Grevasalvas vaiva 27 famiglias; medemmas vaivan 127½ vachedas. Taunt inavaunt Grevasalvas vaiva bsögn da paschüra d'alp. Ma da quellas famiglias 3 eiran estras. E dals vschins a Grevasalvas divers eiran uscheditts «vsins d'braiaglia», provenients da Bragaglia. Quists vschins da Bragaglia fin nel 1576 vaivan be

dretts limitos. Pür nel 1576, 9 vschins da Bragaglia aviand inizio process, tuotts vschins da Segl:

haun do letta als dits nuoff suranumnos, schi vulessen suletta-
maing giudair lur proeui bain suainter l's artichiels da trais Lyas,
u in tuott et per tuott prender dretts da vsins a bain et a mael
Mu ls ditts nuoff haun dumando spaci et temp da cuschidrer lur
fatts et d'araspuonder: e uscheia per spaci d'ün Ann et plü
hauand cuschidro lur fatts, in l'g preschaint resoluieus, haun
prains la letta ad els sporta, et piglien da uulair aqui dsieua
judair et uiuer in tuott et per tuott sco oters vsins, a bain et a
mael. Mu ditts cuuichs, hauand piglio sü las vuschs et scodüna
vusch dimperse, dits vschins tuots per üna et per üna buocchia
nun cunterdschand ingün haun prains sü l's ditts nuoff suranum-
nos in lur vschins, fraers et culios, els et lur harteuels, che puossen
adruuer, giudair, üser et possidair tuot drets, gracias, priuilegis,
vfficis et beneficis, chiargias et grauezes, l's quels paun iscuntr
ad oters vsins da la ditta vsinaunchia et soglien gratagier huotz
et in aeterna, saia in bain u a mael. Duanto praschaints pyder
et schimun chiudirels, sawuiaschs, et tuots vsins, pardüttes suf-
ficiaintes.